- 1 -

华师〔2019〕173 号

各学院、各部处、各单位：

结合学校“不忘初心、牢记使命”主题教育活动，为进一步

彰显人才培养中心地位，坚持以本为本，推进“四个回归”，加

快建设高水平本科教育、打造一流专业、培养一流人才的进程，

特举办学校第一届教学节活动。现将有关事项通知如下：

一、主题

以本为本，建设一流专业

二、目的

结合主题教育活动，落实立德树人、“三全育人”的人才培

养要求，推进人才培养体系的创新，推动科研反哺教学，振兴本

科教育。

 - 2 -

三、时间

2019 年 11 月 18 日至 22 日，部分活动可以提前或延续。

四、活动安排

（一）开幕式暨教学表彰颁奖仪式

时间：11 月 18 日（星期一）上午 9:00—10:30

地点：石牌校区国际会议厅

内容：教学节开幕式以及 2019 年度各项教学奖项颁奖

参加人员：校外嘉宾代表、校领导、全校人才培养单位负责

人、相关职能部门负责人、教师代表、学生代表

牵头组织单位：校办、教务处

（二）专题活动

1.专业建设调研

时间：10 月中旬至 11 月上旬

地点：石牌校区、大学城校区、南海校区

内容：调研各学院本科专业建设的现状、存在问题、优化举

措和未来规划

参加人员：主管校领导、相关职能部门负责人、全校人才培

养单位负责人

牵头组织单位：教务处

2.理念革新论坛

时间：11 月 8 日—10 日

地点：教师发展中心、教育信息技术学院讲学厅

 - 3 -

内容：高校课程思政教学改革的实施策略、优秀案例与深化

路径

参加人员：参与课程思政教改项目的教师、教学专任教师

牵头组织单位：教师发展中心

3.高校交流座谈

时间：11 月 18 日（星期一）10:40—12:00

地点：石牌校区行政楼第六会议室

内容：一流人才培养经验报告交流

参加人员：省内外高校教务处处长、全校人才培养单位负责

人、相关职能部门负责人

牵头组织单位：教务处

4.院长沙龙

时间：10 月 31 日、11 月 1日

地点：南海校区、石牌校区、大学城校区

内容：分专题举行，讨论“师范类专业认证”“工程及其他

专业认证”“教学成果凝练与培养”等方面的举措及经验

参加人员：二级学院本科教学副院长、专业负责人、其他相

关负责人

牵头组织单位：教务处

5.教学论坛

专题一：砺儒云课堂助力一线教学改革

时间：11 月 21 日（星期四）14:30—17:00

 - 4 -

地点：第一课室大楼南座五楼智慧课室

内容：砺儒云平台在教学中的运用

参加人员：相关教师

牵头组织单位：教务处、网络中心

专题二：“金课”建设背景下课堂教学创新论坛系列活动（详

见附件）

内容：课堂教学创新、“金课”打造系列活动

参加人员：相关教师

牵头组织单位：教师发展中心

（三）学院教学工作促进系列活动

1.青年教师课堂教学大赛

时间：11 月 18 日—22 日

地点：各学院

内容：教学比赛

参加人员：各学院青年教师

牵头组织单位：校工会、教师发展中心

2.学院教学工作研讨

时间：11 月 18 日—22 日

地点：各学院

要求：通过教学工作会议的形式或者其他具有学院特色的研

讨活动，形成本学院教学工作总结和未来发展规划

参加人员：各学院全体教师

 - 5 -

牵头组织单位：各学院

五、要求

各职能部门和人才培养单位要高度重视教学节活动的推进，

做好各个环节的组织、协调、宣传和参与工作，确保活动按期高

质量举办。学校设立教学节专题网站报道教学节活动，通过宣传

展览在校园里营造教学节的氛围。各学院于 11 月 13 日前上报学

院开展活动的方案，11 月 30 日前将本学院的教学节活动形成总

结材料（文字和图片）上交教务处（邮箱：scnujyk@126.com）。

六、组织保障

学校设立第一届教学节活动组委会，分管教学校领导担任主

任，校办主任和教务处处长担任组委会副主任。

各学院成立党政一把手为组长的工作小组，组织好本院师生

参与活动，将教学节打造成为学校新时代育人工作的品牌。

附件:“金课”建设背景下的课堂教学创新论坛系列活动安排

华南师范大学

2019 年 10 月 31 日

mailto:scnujyk@126.com

- 6 -

附件

序号 时间 活动内容 活动形式 参加对象 主讲人 地点

1 10 月 27 日
打造“金课”，赋能课堂——新时

代本科教学创新研讨会
研讨会 教学专任教师

石牌校区

一课东 201

2 11 月 18 日
“金课”建设背景下的课堂教学

创新论坛暨青教赛启动仪式

启动仪式、论

坛、工作坊

承担本科课程、40

周岁（含）以下的

青年教师

第四届全国高

校青年教师教

学竞赛四组别

一等奖获得者

教育信息技术

学院讲学厅

3 11月13-22日

1.创意教学的密钥：创意思考策

略在教学上的应用工作坊；2.教

学相长的秘诀：教学研究的原理

与做法

工作坊 面向全体教师
台湾大学

王秀槐教授

教师发展中心

308 木铎空间站

4 11月18-22日

新教师智慧空间欢迎您系列活动

——展示教师教育教学技能训练

中心设备设施的有效使用

观摩学习

教师教育课程团

队、教育硕士、师

范生

教师教学技能

实训中心

5 11月19-22日
基于智慧教室的新师范课堂教学

创新
教学观摩

教师教育课程团

队及师范生

华南师范大学

刘喆副教授

教师发展中心

308 木铎空间站

华南师范大学校长办公室                   2019 年 11 月 4日印发

责任校对：郑华 邓静薇